
～～８７０８回～～ 

霧ヶ峰 

～Ｒ１．６．１５～ 

新静岡セノバ南側に朝 7:00集合。出発時は小雨、現地は霧の様子である。北支部 21名が早々

そろい、マイクロバスで定刻に出発。新東名～中部横断道～中央道～エコーラインを経由。途中

は、富士川サービスエリア、八ヶ岳パーキングエリアでトイレ休憩。諏訪南インターチェンジで

降りる。10:00 車山高原駐車場に着く。リフト乗り場が目の前にありレストランでトイレを借り

る。リフトの中腹駅にトイレはあるが、「この先の山にはトイレがありません」との注意書きがあ

る。雨具着用し、ザックカバーを掛け各々準備運動をし 10:15 リフト乗り場へ進む。リフトの係

員から“ザックは 胸にかけて”と注意がある。1本目リフトを中腹駅で降り、2本目のリフトに

乗り継ぐ。リフトから、黄色で茎が細くスーとした小花と、コバイケイソウの薄ベージュ色の花

が咲き始めたのが見えた。10:30リフト終点に全員揃う。周囲は霧が深く、車山山頂も見えない。

山頂に向かう石段を登り 10:40 車山山頂(1925ｍ)に着く。晴れていたら八ヶ岳連峰、日本アルプ

スも見えていたはず。全員で写真を撮るが霧につつまれて美男、美女に撮れているだろう。この

先は、蝶々深山から八島ヶ原湿原と進む予定だったが、霧で景色も見えない為、コース変更し車

山肩から車山乗越に巡り下りることになった。10:45緩やかな下り道を進み、11:15丸太で出来た

ベンチが 4個あるところを過ぎる。スミレの花が 1輪咲いていた。ウグイスの鳴き声を聞きなが

ら 11:25分岐を右に進む。11:30車山肩に着き昼食をとる。「霧ヶ峰湿原植物群」のところと案内

板があった。ころぼっくるヒュッテは、営業しているようでありバイオトイレがあった。12:00

出発、足元の石がゴツゴツしているところ、木道のところもあり登り坂を進む。木道の脇にレン

ゲツツジが咲き始めていた。カラマツの新芽の緑が鮮やかだった。12:20 車山乗越(1815ｍ)に着

く。立ち休憩後 12:30 出発する。下り道になり、歩きやすい道である。リフト中腹駅の脇を過ぎ

る。12:50 駐車場まであと 1kｍとある標識を過ぎ、休まずに下る。眼下が開け、駐車場、リフ

ト乗り場が見えた。13:05車山駐車場着。13:30諏訪市内目指し出発。道路のレンゲツツジの朱赤

色がきれいだった。千人風呂(片倉館・第 2 第 4 の火曜日が休館)でリフレッシュして、15:15 静

岡へ。18:10ＪＲ静岡駅北口にて解散。 

参加者：2１名（静岡北） 

天気：霧 

地図：霧ヶ峰 

コースタイム：新静岡セノバ南 700＝車山駐車場 1000 リフト乗り場 1015＝リフト降り場 1030…

車山山頂 1040…丸太のベンチ 1115…分岐 1125…車山肩(昼食)1130-1200…車山乗越 1220-30…リ

フト中腹駅…標識 1250…駐車場 1305＝千人風呂 1420-1515＝ＪＲ静岡駅北口着 1810 

記録：静岡北支部 Ｎ.Ｓ 


